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ВВЕДЕНИЕ

История развития психологической науки на протяжении 20 века

включает ряд переломных моментов: это касается как кризисов,

обусловленных имманентными факторами развития науки, так и кризисов,

которые стали результатом общих социально-культурных потрясений. Наука

как социальный институт зависима от происходящих в обществе социально-

культурных трансформаций: для всех стран, где происходило становление

психологии как самостоятельной научной отрасли, дисциплины и профессии

характерны перемены в связи со сменой политических режимов и

экономическими кризисами, мобилизации ресурсов научного сообщества в

периоды мировых войн и т.д. Одним из наиболее показательных в этом

отношении периодов в истории отечественной и зарубежной психологии

является период 1930-1940-х гг.: на это время приходится множество «точек

перелома» для психологического сообщества, таких как необходимость

осмысления накопленного опыта в связи с предшествующим активным

развитием школ и подходов, начавшимся еще в конце 19 века; формирование

научного сообщества психологов как субъекта, способного (и должного?)

отвечать на запросы общественной практики, которые особенно обостряются

во времена общественных потрясений, таких как «Великая депрессия» и

Вторая мировая война, усиление тенденций сращивания научного и

политического и актуализация проблемы «науки и власти».

Развитие психологии в период 1930-1940-х гг., особенно – период

Второй мировой войны – является предметом интереса многих как

отечественных, так и зарубежных исследователей: в научной литературе

представлен ряд масштабных исторических исследований, посвященных

изучению разработок ученых разных стран в это время (Benetka, 1992; Geuter,

1979, 1980a, 1980b, 1983, 1984a, 1984b, Herrmann, 1976; Jarausch, 1986; Kozulin,

1984; Schönpflug, 2012, 2017, 2020; Wieser, 2021; Wieser, Benetka, 2022;

Барабанщиков, 1985; Кольцова, Олейник, 2006, 2016, 2018; Кузьминов, 2020;
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Стоюхина, 2018). Существует несколько совместных исследований этого

периода российских и зарубежных авторов (Gilgen, Gilgen, Koltsova, Oleinik,

1997), однако по-прежнему в недостаточной степени разработанной в

литературе остается проблема представления целостной картины развития

направлений психологической науки в период 1930-1940-х гг., которая

одновременно отражала бы схожие и отличные тенденции трансформации

психологии в разных странах в зависимости от социально-культурных

факторов их детерминации.

Центральным событием периода 1930-1940-х гг. в истории мировой

психологии является смещение «центра» психологической науки из Германии,

которая считается родиной психологии как научной отрасли, в США

(Ярошевский, 1996; Марцинковская, 2004). Это означало не только изменение

географии психологии, миграцию ученых из Германии в США и рост статуса

американских учебных центров и публикационных площадок относительно

немецких и в целом европейских. Со смещением «центра» в США изменился

характер западного мейнстрима психологии, на смену так называемой

немецкой традиции, с присущими ей целостностью подхода к изучению

предмета, вниманию к индивидуальным случаям, развитой методологии

качественных исследований, пришла так называемая американская традиция,

в русле которой типично широкое использование статистических моделей,

практикоориентированность и прикладная направленность исследований

(Toomela, 2007; Valsiner, 2012). Ведущее положение американской традиции в

мировой науке никем не подвергалось сомнению до последних десятилетий

ХХ века (Danziger, 1994; Журавлев, Мироненко, Юревич, 2018; Мироненко,

2019).

Германия и США до начала 1930-х гг. являлись ведущими центрами

развития зарубежной психологии, и именно в период 1930-1940-х гг.

произошли важные изменения в характере связей научного сообщества этих

стран, которые существенно повлияли на развитие всей мировой науки ХХ

века. Однако на сегодняшний день в литературе представлено ограниченное
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количество исследований, содержащих сопоставительный анализ событий в

этих двух странах. В области историко-психологических исследований

преобладают работы, фокусированные на отдельных странах, периодах,

направлениях, аспектах, персоналиях. Узко определенный предмет таких

работ обеспечивает им глубину и содержательность. Однако, не подвергая

сомнению важность такого рода исследований, мы видим необходимость в

обращении к историческим процессам, не ограниченным узкими

географическими рамками, но относящимся к движению мировой науки как

целостного организма, которым она является.

В качестве оснований для анализа развития психологии в двух странах в

разнообразии научных школ и практических направлений нами были

выделены социально-политические процессы, детерминирующие развитие

происходящих в психологической науке изменений в указанный период и

особенности процесса институционализации психологии в двух странах в этот

период.

Процесс институционализации1 научного сообщества включает в себя

два аспекта: а) взаимодействие научного психологического сообщества с

«внешними» социальными институтами (государством, рынком и

гражданским обществом, прежде всего) и б) активность сообщества,

проявляемая «внутри», в рамках процессов самоорганизации сообщества.

Важной особенностью в исследовании таких переломных моментов в

развитии науки, как период 1930-1940-х гг., является то, как они представлены

в историографических источниках: переломные моменты истории всегда

вызывают множество споров среди исследователей и научных школ, в

результате чего один и тот же период представляется разными, иногда

конкурирующими точками зрения. История психологии как область

1
«Институционализация – это:

1. Образование стабильных образцов соц. взаимодействия, основанного на формализованных правилах, зак

онах, обычаях и ритуалах. И. делаетвозможным прогнозирование соц. поведения в определенных соц. ролях

(таких, как роль родителей, служащего, священника и т. п.). 2. Правовое и организационное закрепление сло

жившихся в обществеформ поведения, отношений и т. д. 3. Образование института

(Энциклопедия социологии, 2009).
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междисциплинарного исследования активно развивается в последние

десятилетия и, согласно тенденциям исторической науки в целом, сегодня в

этой области наблюдается повышенный интерес к социальной истории

(Долгова, 2019). В отношении обсуждаемого периода на сегодняшний день

сформировалось несколько устойчивых точек зрения, среди которых есть как

такие, которые почти не вызывают споров в научном сообществе (например,

о «смещении интеллектуального центра из Европы в Америку» после Второй

мировой войны), так и дискуссионные, представленные порой

противоречащими друг другу оценками (проблема профессионализации

немецкой психологии в период национал-социализма, проблема

преемственности основ научно-практических направлений до и после начала

Второй мировой войны, влияние фактора идеологизации науки и

«социального заказа» и др.). Каждая из таких точек зрения сложилась в силу

тех или иных условий, таких как социально-политическая ситуация, состояние

научного сообщества, раскрытие ранее неизвестных исторических фактов и др.

и требует особого внимания в рамках историко-психологического

исследования, так как является результатом и проявлением социально-

культурной детерминации развития науки в целом.

Объект исследования: развитие психологии в Германии и США в

период 1930-1940-х гг.

Предмет исследования: процессы институционализации психологии в

Германии и США в 1930-1940-х гг.

Цель исследования: выявить особенности и сопоставить процессы

институционализации психологии в Германии и США в период 1930-1940-х

гг.

Достижение поставленной цели подразумевает последовательное

решение ряда задач:

1) Сформировать базу источников историко-психологического

исследования;
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2) Определить особенности внутринаучной и вненаучной

детерминации (прежде всего, социально-культурной и социально-

политической детерминации) развития психологии в Германии и в США в

1930х-1940х годах;

3) Охарактеризовать и сопоставить особенности развития

психологии в Германии и США в 1930-1940-х гг., представить в единой рамке

институционализации процессы развития различных направлений в двух

странах;

4) Выявить, исследовать и сопоставить различные точки зрения в

отношении развития науки в период 1930-1940-х гг.

В качестве методологической основы исследования выступили

конкретно-научные принципы историко-психологического исследования:

принцип периодизации и преемственности в развитии психологического

знания (Б.Г. Ананьев, Е.А. Будилова, П.Я. Гальперин, А.Н. Ждан, Б.М. Теплов,

М.Г. Ярошевский, Д. Шульц и С.Э. Шульц и др.), принцип единства

логического и исторического (Е.А. Будилова), принцип единства

коллективного и индивидуального творчества в развитии психологического

познания (В.А. Кольцова, Ю.Н. Олейник и др.), а также представления об

историографическом анализе как части историко-психологического

исследования (В.А. Кольцова, С.А. Богданчиков, И.С. Алексеенко).

В части применения этих принципов в ситуации современного развития

гуманитарной науки, на смену гносеологическому монизму приходят

принципы методологического либерализма (А.В. Юревич), коммуникативной

методологии (В.А. Мазилов), методологической дополнительности (Н.Л.

Смирнова), познавательного плюрализма (И.Д. Ковальченко), утверждающие

необходимость синтеза многообразных философско-теоретических подходов

и методов, установления взаимопонимания между различными научными

направлениями. Одним из методологических ориентиров нашего

исследования является разработанная В.А. Кольцовой концепция

методологических основ истории психологии, реализующая стратегию
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комплексного многоуровневого исследования, объяснения и интерпретации

изучаемых явлений, в основе которой лежит положение об определяющей

роли онтологической природы предмета и объекта науки в отношении вопроса

о методе: «Объект истории психологии, являясь идеальным по своей природе,

не может быть, подобно материальным явлениям, подвергнут физическому

препарированию, аналитическому расчленению; возможности исследователя

ограничиваются лишь мысленным абстрагированием, анализом и

осмыслением тех или иных его сторон и свойств, воссозданием картины

развития психологического знания» (Кольцова, 2008, с. 328). Историко-

психологическое исследование с необходимостью является исследованием

историографическим, основанным на источниках, из которых мы черпаем

информацию о прошлом: «Следствием этого является спорность и

дискуссионность многих высказываемых положений, существование в

историографии множества альтернативных, порой диаметрально

противоположных картин прошлого психологической науки и ее

современного состояния, противоречивость в оценках ее достижений, места и

роли тех или иных научных школ, течений и направлений психологии, вклада

различных ученых в ее становление и развитие» (Там же, с. 323-324).

Источниковую базу исследования составили следующие документы:

Обзорные историографические работы 1930–2021 гг. на русском,

английском и немецком языках, представляющие состояние советской,

немецкой и американской психологии изучаемого периода и

содержащие свидетельства об основных характеристиках социальной

детерминации развития научно-практических течений;

Биографические статьи о ведущих представителях научно-практических

течений;

Материалы из Фонда Научной библиотеки МГУ имени М.В.

Ломоносова;

Продукты научной деятельности ведущих представителей научно-

практических течений на русском, английском и немецком языках:
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сборники научных трудов, публикации в периодических изданиях,

материалы научных съездов и конференций, переводные издания,

научные рецензии, докторские диссертации, работы монографического

и учебно-методического характера.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

В рамках историко-психологического исследования расширены и

дополнены представления о развитии психологии в США и Германии в

период 1930-1940 гг. и в целом об этом периоде в развитии мировой

психологии. Выполнен и включен в работу анализ исторических

источников на немецком и английском языке, которые ранее не были

представлены в русскоязычном дискурсе;

Расширены и дополнены представления о процессах «смещения центра

научной психологии» из Германии в США и о взаимосвязях и

взаимовлиянии немецкой и американской психологии в указанный

период;

Впервые выполнен сопоставительный анализ развития психологии в

двух странах на основе рамки проявлений институционализации,

рассматриваемой в контексте двух ее аспектов: «внутренней»

организации и саморегуляции профессионального сообщества и

«внешних» процессов взаимодействия сообщества с социальными

институтами (государством, рынком и гражданским обществом);

Впервые представления российских исследователей о коллективной

субъектности профессионального сообщества в контексте социально-

политической детерминации применены в качестве основы для

сопоставительного анализа развития психологии в указанный период в

двух странах;

Расширены и дополнены представления о проявлениях коллективной

субъектности профессионального сообщества (А.Л. Журавлев, О.А.

Артемьева), описаны формы и стратегии проявления субъектности в

исследуемый период;
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 Расширены и дополнены представления об изменениях в изложении

истории психологии в связи с ее «американизацией» вследствие

смещения научного «мейнстрима» психологии из Европы в США в

послевоенный период;

Впервые были исследованы, проанализированы и сопоставлены

особенности репрезентации психологии периода 1930-1940-х гг. в

англоязычной, немецкоязычной и русскоязычной научной литературе,

определены и сопоставлены ключевые конкурирующие и

взаимодополняющие точки зрения в историографии.

Гипотезы исследования:

1) Применение субъектно-деятельностного подхода и анализ

научного сообщества как коллективного субъекта деятельности позволит

расширить и дополнить представления о механизмах и формах влияния

социально-политических факторов в сравнительном анализе развития

психологии в странах с различными формами государственного устройства и

идеологии.

2) Применение рамки характеристик институционализации

психологии позволит выявить общие и специфические закономерности

развития международного профессионального сообщества в Германии и США

в 1930-1940-х гг., определить внутри- и вненаучные детерминанты и аспекты

смещения центра психологии из Германии в США.

Теоретическая значимость работы

Расширены и дополнены представления о внутри- и вненаучной

детерминации развития зарубежной психологической науки в период 1930-

1940-х гг. и процессах институционализации в исследуемый период.

Представлены новые данные о развитии немецкой психологии периода

национал-социализма и американской психологии, предпосылках, общих и

различных тенденциях развития. Проведенный сопоставительный анализ

процессов профессионализации в двух странах является важным в отношении

недостаточной представленности исследований об общих тенденциях и
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закономерностях развития зарубежной психологии в странах Европы и

Америки, в то время как уже к середине 20 века между США и Германией

были сформированы тесные связи. В работе представлен сопоставительный

анализ особенностей развития психологии в Германии и США в исторически

значимый период динамических изменений «ландшафта» мировой

психологической науки, перемещения «центра» психологической мысли

между двумя странами, из Европы в Америку.

Проанализированы факторы детерминации развития психологической

теории и практики - внутринаучные, политические и экономические в двух

странах. На материале истории психологии США и Германии периода 1930-

1940-х гг. применены основы концепции институционализации науки для

анализа истории развития психологии в разнообразии ее направлений через

выделение двух аспектов в процессах развития: взаимодействия с

государственными структурами и субъектной активности профессионального

сообщества, и впервые на основе этой теоретической рамки проведен

сопоставительный анализ. В результате проведенной работы впервые

представлен сопоставительный анализ процессов институционализации в двух

странах.

Расширены и дополнены представления о коллективной субъектности

профессионального сообщества, описаны формы и стратегии инициирующей

активности профессионального сообщества в самоорганизации и во

взаимодействии с государством.

Выявлены и проанализированы особенности изменения точек зрения на

период 1930-1940-х гг. в обзорных исторических работах российских,

американских и немецких исследователей военного, послевоенного периода и

современного периода, в том числе ранее не описанное в русскоязычном

дискурсе явление «американизации» послевоенной историографии.

Возможности практического использования

Апробированный на эмпирическом материале методологический и

методический аппарат может быть использован для изучения развития
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научных дисциплин гуманитарного и естественнонаучного характера.

Представляется возможным использование полученных знаний о

закономерностях социальной обусловленности развития научно-практических

течений отечественной и зарубежной психологии при разработке

государственных программ стимулирования фундаментальных и прикладных

психологических исследований, а также при разработки образовательных

программ для студентов-психологов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение системного и комплексного подходов в

междисциплинарных исследованиях развития теории, методологии и

практики психологической науки, которые неразрывно связаны с жизнью

науки как социального института, требует расширенного учета влияния

экономического и политического факторов. Традиционный взгляд на

проблему науки и власти в терминах субъективных категорий «лояльности –

напряженности» представляется необходимым дополнить более объективным

вектором «включенность – дистанцирование», в области как идеологических,

так и практических задач.

2. Разработанный в российской психологии субъектный подход,

представления о коллективной субъектности, ее признаках, проявлениях и

уровнях (М.Г. Ярошевский, А.Л. Журавлев, О.А. Артемьева и др.), может

служить рамкой сравнительного исследования развития научного сообщества

во всем многообразии процессов его самоорганизации и отношений с

ключевыми социальными институтами (государство, рынок, гражданское

общество).

3. Представление процессов институционализации психологии в

Германии и США в двух аспектах, включая: а) процессы взаимодействия

профессионального сообщества в системе внешних социальных институтов,

прежде всего, с государством, рынком и гражданским обществом; б) процессы

самоорганизации внутри психологического сообщества, с особым вниманием

к тем процессам, в которых с особой очевидностью проявляется
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инициирующая активность самого психологического профессионального

сообщества как коллективного субъекта деятельности, - позволяет

осуществить сопоставительный анализ процессов развития психологии в двух

странах.

4. В отличие от США, где в рассматриваемый период интересы

рынка (в первую очередь, крупного капитала) и государства были тесно

связаны и, таким образом, поддержка рынка оказывалась в то же время и

идеологическим запросом государства, в контексте «политической истории»

(А.В. Петровский) немецкой психологии времен национал-социализма диктат

государства определял ход институционализации психологии как во

«внешнем» взаимодействии с социальными институтами, так и в части форм

самоорганизации внутри научного сообщества. В период существования

национал-социалистического государства немецкое профессиональное

сообщество выработало специфический тип стратегий, демонстрирующих

высокую включенность науки в повестку власти в сфере: а) практической

полезности разработок, чем занимались, в основном, психологи, занятые в

структурах Вермахта (благодаря привлечению психологов к работе в

государственных военных структурах психология в Германии впервые

получила обширную и структурно оформленную сферу практической

деятельности за пределами высших учебных заведений и существенно

укрепила свой статус); б) представления о психологии как о науке, которая по

своему содержанию, вопросам и результатам исследований отвечает

национал-социалистической идеологии (так, в психологии детства и

образования стали развиваться ценностные аспекты и парадигма «воспитания

нового человека»).

5. В профессиональном сообществе США и Германии проявлялись

различные аспекты и признаки субъектности. Становление

профессионального сообщества психологов как коллективного субъекта в

Германии происходило иначе, чем в США: коллективный субъект, прежде

всего, непосредственно взаимодействовал с государством, участвуя в
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создании системы профессиональной аттестации. В США становление

коллективной субъектности психологического сообщества проявилось как

самоорганизация сообщества психологов, прежде всего, в форме создания

профессиональных организаций (создание Общества психологического

изучения социальных проблем, Американской ассоциации прикладной

психологии, Психометрического общества: во время Второй мировой войны –

создание Национального совета женщин-психологов).

6. Применение субъектного подхода позволило выделить в развитии

немецкой психологии несколько переломных точек, разделяющих

специфические периоды в развитии профессионального сообщества: 1) 1929-

1933 г. – изменение состава и структуры психологического сообщества и

необходимость формирования самоидентицикации в связи с политическими

изменениями начала 1930-х гг. (в результате принятия ряда законов в

отношении людей еврейского происхождения и отъезда ученых из страны

изменился состав психологического сообщества (изменение состава

правления Немецкого психологического общества в 1929 и 1931 г.; кадровые

перестановки в университетах); 2) 1933-1945 гг. – укрепление

профессионального сообщества вокруг появившейся возможности

«легитимизации» профессии психолога (участие в инициативах по внедрению

закона о профессиональных экзаменах, статусе психолога в военных

структурах); 3) 1945-1950 гг. – необходимость переориентации и перестройки

самоидентификации (саморефлексии) сообщества в новых социально-

политических условиях, что потребовало поиска новых форм взаимодействия

с социумом, включая не только государство, но также рынок и гражданское

общество, и самоорганизации, формирования новой самоидентификации.

7. Ситуация необходимости адаптироваться к идеологии национал-

социализма, полностью отвергнутой в послевоенном мировом развитии,

нанесла непоправимый урон немецкой психологии, несмотря на

определенный успех в решении практических задач в военной отрасли, так,

что в последствии немецкая психология утратила статус особенного,
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целостного, самобытного направления в мировой науке. Так, в учебниках по


[…]


development of domestic

psychology in the 20-50s

of the twentieth

century ”(in the narrative,

the author starts from the

logic of the development of

scientific movements or

the ideas of individual

scientists, without paying

special attention to

individual periods; The

Second World War is

mentioned in connection

with the facts of the

biography of individual

scientists or insofar as

since the developments

described were related to

the needs of the war)
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Table 9 continuing.

Years Title Content

1967 г. A.V. Petrovsky "History of Soviet psychology" Separate chapter “Soviet

psychology in the prewar

years and during the Great

Patriotic War. Ways and

tasks of its further

development”; We can say

that for the first time

special attention is paid to

this period here.

Rogovin M.S. Introduction to psychology. (Approved by

the Ministry of Higher and Secondary Specialized

Education as a guide for students majoring in psychology).

- M.: Higher School, 1969. - 383 p.

A broad digression into

history (and the problems

of writing it), but there is

no information about

WWII or research during

this period separately

1970 Yaroshevsky M.G. Psychology in the XX century.

Theoretical problems of the development of psychological

science. - M.: Politizdat, 1971. - 368 p.

Built based on scientific

trends, no emphasis on

history

Budilova EA Philosophical problems in Soviet

psychology. M., 1972

There is a section "Soviet

psychological science in

1931-1946"; for the first

time the period of 1930-

1940s is combined.

Yaroshevsky M.G. Psychology in the XX century.

Theoretical problems of the development of psychological

science. 2nd ed. - M.: Politizdat, 1974. - 447 p.

Reissue

Smirnov A.A. Development and current state of

psychological science in the USSR. – M.: Pedagogy, 1975.

– 352 p.

A separate chapter on

Soviet psychology during

the Great Patriotic War

Rubinshtein S.L. Problems of general psychology. - 2nd

ed. / Rev. ed. E.V. Shorokhov. - M .: Pedagogy, 1976.–

416 p.

Reissue

Yaroshevsky M.G. History of psychology. 2nd, revised.

ed. - M.: Thought, 1976. - 463 p.

Reissue

Galperin P.Ya. Introduction to psychology. - M .:

Publishing House of Moscow. un-ta, 1976. - 150 p.

Almost no historical aspect

Reader on the history of psychology / Ed. P.Ya. Galperin,

A.N. Zhdan. - M .: Publishing House of Moscow.

university, 1980

Great emphasis on foreign

destinations; about the

indicated period - a chapter

on the open crisis of

science until the middle of

the 30s.

1980 Petrovsky A.V. Questions of history and theory of

psychology: Selected works. - M .: Pedagogy, 1984. - 272

p.

Separately, the period of

the 1930s. or the WWII

period is not allocated

Yaroshevsky M.G. History of psychology. - 3rd, final. ed.

- M.: Thought, 1985. - 575 p.

Reissue
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Appendix B. Table 10 - Works of the post-war period, which contain a

representation of the period 1930-1940.

Germany USA Russia

1946-

1960

Baumgarten-Tramer F.

German psychologists and

recent events / F. Baumgarten

// Journal of Abnormal and

Social Psychology. – 1948. –

43(4). – P. 452–465.

https://doi.org/10.1037/h0062

777

Wyatt F., Teuber H.L.

German psychology

under the Nazi system:

1933-1940. / F. Wyatt,

H.L. Teuber //

Psychological Review. –

1944. – 51(4). – P. 229–

247.

Dallenbach K. The

emergency committee in

psychology, National

Research Council / K.

Dallenbach // American

Journal of Psychology. –

1946. – 59. – P. 496–582.

Rybnikov N.A. On the

history of psychology

(review of dissertations)

// Soviet Pedagogy.

1954. No. 6. P. 150-153.

Prangishvili A.S.

Scientific work at the

Institute of Psychology.

D.N. Uznadze of the

Academy of Sciences of

the Georgian SSR //

Questions of Psychology.

1955. No. P. 122-125.

Smirnov A.A. Soviet

psychology for 40 years //

Questions of psychology.

1957. No. 5. P. 9-56.

1960-

1970

Diem H., Flitner A. Deutsches

Geistesleben und

Nationalsozialismus: Eine

Vortragsreihe der Universität

Tübingen. Tübingen:

Wunderlich. – 1965.

Clifford G.J. Psychology

and the Science of

Education: Selective

writings of Edward L.

Thorndike / G.J. Clifford.

– New York, 1962.

Smirnov A.A. K 50-letiyu

sovetskoj psihologii //

Voprosy psihologii.

1967. № 5. S. 13-37.

1970-

1980

Geuter U. Der Leipziger

Kongress der Deutschen

Gesellschaft für Psychologie

1933 / U. Geuter //

Psychologie Und

Gesellschaftskritik. –1979. –

3(4). – P. 6–25.

Beyerchen A.D.

Scientists under Hitler:

Politics and the Physics

Community in the Third

Reich / A.D. Beyerchen.

– New Haven/London:

Yale University Press,

1977.

Cartwright D.

Contemporary social

psychology in historical

perspective / D.

Cartwright // Social

Psychology Quarterly. –

1979. – 42(1). – P. 82-93.

Smirnov A.A. Sovetskie

psihologi oborone

Rodiny v gody Velikoj

Otechestvennoj vojny //

Voprosy psihologii.

1975. № 2. S. 13-30.

Smirnov A.A. Sovetskie

psihologi v gody Velikoj

Otechestvennoj vojny //

Voprosy psihologii.

1975. № 4. S. 124-126.
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 Germany USA Russia

Geuter U. Institutionelle und

professionelle Schranken der

Nachkriegsauseinandersetzun

g über die Psychologie im

Nationalsozialismus / U.

Geuter // Psychologie Und

Gesellschaftskritik. – 1980a. –

4(1–2). – P. 5–39.

A number of issues of the

journal "Questions of

Psychology" in 1987 -

articles on the

development of

psychological science in

the Byelorussian SSR, the

Moldavian SSR, the

Lithuanian SSR, the

Estonian SSR, the

Latvian SSR, Soviet

Georgia, the Ukrainian

SSR and other union

republics

Romenec V.A.

Nauchnaya,

pedagogicheskaya i

obshchestvennaya

deyatel'nost' S.L.

Rubinshtejna na Ukraine

// Metodologiya i istoriya

psihologii.

Ekonomicheskaya

psihologiya i psihologiya

hozyajstvennogo

upravleniya. Tezisy

dokladov k VII s"ezdu

Obshchestva psihologov

SSSR. – M., 1989. – S.

81-82.

Romenec V.A. O

nauchnoj,

pedagogicheskoj i

obshchestvennoj

deyatel'nosti S.L.

Rubinshtejna na Ukraine

// Sergej Leonidovich

Rubinshtejn: Ocherki,

vospominaniya,

materialy. – M.: Nauka,

1989. – S. 103-113.
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 Germany USA Russia

1981-

1990

Geuter U. Der

Nationalsozialismus und die

Entwicklung der deutschen

Psychologie. Bericht über den

33 / U. Geuter // Kongreß der

Deutschen Gesellschaft für

Psychologie. –1983. – P. 99–

106.

Gilgen A. R. American

psychology since World

War II: A profile of the

discipline / A.R. Gilgen. –

Greenwood Pub Group,

1982.

Geuter U. Die

Professionalisierung der

deutschen Psychologie im

Nationalsozialismus / U.

Geuter. – Frankfurt:

Suhrkamp, 1984.

Geuter U. «Gleichschaltung»

von oben?

Universitätspolitische

Strategien und Verhaltens-

weisen in der Psychologie

während des

Nationalsozialismus / U.

Geuter // Psychologische

Rundschau. 1984b. – 35(4). –

P. 198–213.

Geuter U. «Gleichschaltung»

von oben?

Universitätspolitische

Strategien und Verhaltens-

weisen in der Psychologie

während des

Nationalsozialismus / U.

Geuter // Psychologische

Rundschau. 1984. – 35(4). – P.

198–213.

Ash M.G., Geuter U. Geschichte der deutschen

Psychologie im 20. Jahrhundert / M. Ash, U. Geuter //

Westdeutscher Verlag. – 1985. doi.org/10 .1007/978-3-

322-89828-9

Barabanshchikov A.V.

Sovetskaya psihologiya v

gody Velikoj

Otechestvennoj vojny /

A.V. Barabanshchikov //

Voprosy psihologii. –

1985. – №. 2.
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 Geuter U. (Ed.). Daten zur

Geschichte der deutschen

Psychologie. Psychologische

Institute, Fachgesellschaften,

Fachzeitschriften und Serien,

Biographien, Emigranten

1879–1945 (Bd. 1) / U.

Geuter. – Go ẗtingen,

Germany: Hogrefe, 1986.

Benetka G., Kienreich W.

Hochschulpsychologie in der

Ostmark: Das Wiener

Psychologische Institut / G.

Benetka, W. Kienreich // In K.

Fallend, B. Handlbauer, & W.

Kienreich (Eds.), Der

Einmarsch in die Psyche. –

1989. – P. 147–167.

1990-

2000

Laux H. Pädagogische

Diagnostik im

Nationalsozialismus 1933-

1945 / K. Ingenkamp, H.

Laux. – Weinheim, 1990.

Kol'cova V.A., Noskova

O.G., Olejnik YU.N. I.N.

SHpil'rejn i sovetskaya

psihotekhnika / V.A.

Kol'cova, O.G. Noskova,

YU.N. Olejnik //

Psihologicheskij zhurnal.

– 1990. – T. 11. – № 2. –

S. 111-133.

Lejbin V.M.

Repressirovannyj

psihoanaliz: Frejd,

Trockij, Stalin / V.M.

Lejbin //

Psihoanaliticheskij

vestnik. – 1991. – №. 1. –

S. 32-55.

Tenorth H.E. «Unnötig und

unerwünscht» - Siegfried

Bernfeld und die Universitäts-

pädagogik // in: R. Hörster, B.

Müller, eds., Jugend,

Erziehung und

Psychoanalyse. Zur

Sozialpädagogik Siegfried

Bernfelds / Neuwied-Berlin,

1992. – P. 23-40.

Simonton D.K. Leaders

of American psychology,

1879–1967: Career

development, creative

output, and professional

achievement / D.K.

Simonton //Journal of

Personality and Social

Psychology. – 1992. – Т.

62. – №. 1. – С. 5-17.

Samuels A. National

Psychology, National

Socialism, and Analytical

Psychology: Reflections
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 Germany USA Russia

on Jung and anti-

semitism Part I / A.

Samuels //Journal of

Analytical Psychology. –

1992. – Т. 37. – №. 1. – С.

3-28.

Etkind A. Eros

nevozmozhnogo: Istoriya

psihoanaliza v Rossii / A.

Etkind. – Meduza, 1993.

Kühl S. The Nazi-connection:

American racism and German

national socialism / S. Kühl. –

Oxford, 1994.

Repressirovannaya

nauka. Vyp. 2 / pod red.

M. G. YAroshevskogo ;

red.-sost. A. I. Melua. –

SPb.: Nauka, 1994. – 319

s.

Reaktologicheskaya

diskussiya v

Psihologicheskom

institute // Voprosy

psihologii. – 1994. – № 2.

– S. 21-31.

Ash M.G. Gestalt Psychology

in German Culture, 1890–

1967: Holism and the Quest

for Objectivity / M.G. Ash. –

Cambridge: Cambridge

University Press, 1995.

Herman E. The romance

of American psychology:

Political culture in the age

of experts / E. Herman. –

University of California

Press, 1995.

YAroshevskij M.G.

Nauka o povedenii:

russkij put' / M.G.

YAroshevskij // Voprosy

psihologii. – 1995. – № 4.

– S. 5–18

Harten H.C. Pädagogik und

Eugenik im

'Rassenhygienischen' Diskurs

vor 1933 / H.C. Harten //

Paedagogica Historica. –

1997. – 32.

Gilgen A., Gilgen C.K., Koltsova V.A., Oleinik Yu.N.

Soviet and American Psychology during World War

II (Contributions in Psychology.) / A. Gilgen, C.K.

Gilgen, V.A. Koltsova, Yu. N. Oleinik //

Westport,Conn/London: Greenwood Press, 1997.

Depaepe M. Differences

and similarities in the

development of

educational psychology

in Germany and the

United States before 1945

/ M. Depaepe //

Paedagogica historica. –

1997. – Т. 33. – №. 1. – Р.

69-97.
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Holism in German
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to Hitler / A. Harrington.

– Princeton: Princeton

University Press, 1999.

2000-

2010

Rice C.E. History of

psychology 1900-2000:

Uncertain Genesis / C.E.

Rice // American

Psychologist. – 2000. –

55(5). – P. 488-491. DOI:

10.1037/0003-

066X.55.5.488.

Sprung L. History of modern

psychology in Germany in

19th-and 20th-century

thought and society / L.

Sprung // International Journal

of Psychology. – 2001. – Т.

36. – №. 6. – С. 364-376.

Bogdanchikov S.A.

Sud'ba ejdetiki v

sovetskoj psihologii /

S.A. Bogdanchikov //

Voprosy psihologii. –

2001. – №. 2. – S. 110-
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Kühl S. The Nazi connection:

Eugenics, American racism,

and German national

socialism / S. Kühl. – Oxford

University Press, 2002.

Karayani A.G.
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