ОТЗЫВ

внешнего рецензента на диссертацию Рафиковой Вероники Айдаровны на тему: «Развитие психологии в Германии и США в период 1930-1940-х г.г.», представленную на соискание ученой степени кандидата наук по научной специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии

Тема диссертационного исследования В.А. Рафиковой является актуальной как в теоретическом, так и в методологическом контексте. Изучение развития психологии в Германии и США в период 1930-1940-х г.г., исследование социально-культурных, политических факторов детерминации развития психологической науки в этот период в рамках историко-психологического подхода дает возможность лучшего понимания истории развития всей мировой психологии.

Теоретический анализ изучаемой проблемы, проведенный В.А. Рафиковой демонстрирует стремление автора одновременно удерживать многоплановость самого предмета исследования, в качестве которого выступают процессы институционализации психологии в Германии и США в 1930-1940-х гг. Это позволяет углубить представления о процессах «смещения центра научной психологии» из Германии в США и о взаимосвязях и взаимовлиянии немецкой и американской психологии в указанный период.

Изложенный автором научный аппарат исследования развития психологии в Германии и США в период 1930-1940-х г.г. представляет собой взаимосвязанный комплекс положений, которые позволяют определить его методологическую основу и приоритеты в стратегии и тактике исследования. Формулировка темы, объекта, предмета, теоретической и практической значимости исследования цели и задачи работы выдвинутой гипотезы свидетельствуют о научной подготовленности автора.

Достоинством данного проведенного исследования Рафиковой В. А. является то, что впервые выполнен сопоставительный анализ развития психологии в двух странах на основе рамки проявлений институционализации, рассматриваемой в контексте двух ее аспектов: «внутренней» организации и саморегуляции профессионального сообщества и «внешних» процессов взаимодействия сообщества с социальными институтами (государством, рынком и гражданским обществом). Также впервые представления российских исследователей о коллективной субъектности профессионального сообщества в контексте социально-политической детерминации применены в качестве основы для сопоставительного анализа развития психологии в указанный период в двух странах.

Также необходимо отметить, что автором выполнен и включен в работу анализ исторических источников на немецком и английском языке, ранее не представленных в русскоязычном дискурсе.

Подводя итоги проведенного анализа, следует оценить исследование В.А. Рафиковой как весьма актуальное, а представленные материалы как имеющие существенное теоретическое и прикладное значение. Безусловно, следует отметить высокую профессиональную грамотность изложения текста диссертационной работы, тщательность и многоплановость интерпретации обсуждаемых положений, ясность и обоснованность полученных выводов.

В тоже время хотелось бы отметить, что выводы, сделанные автором по главам, на наш взгляд, слишком подробные, во многом повторяющие текст диссертации, общие выводы повторяют те же выводы по главам. Можно было ограничиться только заключением.

Оценивая работу В.А. Рафиковой в целом, следует признать, что она обладает несомненной теоретической и научной значимостью и представляет собой самостоятельное научное исследование, выполненное на высоком научно-теоретическом уровне. Диссертационное исследование В. А. Рафиковой вносит определенный вклад в углубление изучения теоретико-методологических аспектов в области истории психологии, в частности истории развития психологии в Германии и США в период 1930-1940-х г.г.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Рафиковой В.А. на тему: «Развитие психологии в Германии и США в период 1930-1940-х г.г.», соответствует специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Внешний рецензент:

Доктор психологических наук,
профессор кафедры общей и прикладной психологии
Казахского национального университета
имени аль-Фараби

О.Х. Аймаганбетова

О.Х. Аймаганбетова

10.10.2023